
Да се нацрта пиезометриска и енергетска линија за системот од два резервоара 
поврзани со три цевководи. Да се определи колкава е висинската разлика помеѓу 
нивоите во двата резервоара,  ако низ цевките протекува Q=60 l/s вода. (L1=8 m, L2=5 
m, L3=7 m, d1=d2=d3=180 mm, К влез =0,5, К колено=0,3). 

 
 
Решение: 
 
Бернулиева равенка за пресеците а-а и b-b во однос на b-b.  
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Брзините во резервоарите се многу мали затоа членовите 
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занемаруваат, =1,0. 
Бернулиевата равенка го добива следниот облик: whH   
Членот hw се губитоците (локални и линиски). Локалните губитоци се:
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 Бидејќи 

d1=d2=d3, тогаш и брзините се исти, односно:V1=V2=V3  
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Линиските губитоци се: 
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Коефициентот на триење се определува со равенката на Darcy и е еднаков за трите 
цевководи: 
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Од равенката на континуитет Q1=АV, се определува брзината  V=0.06/0.0254=2,359 
m/s, A=0.0254m2. 
 
Брзинскaта висина во цевководите е: 
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Локалните губитоци на притисок се: 
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596.0hhhhh izlkolkolvlezj  m 

Линиските губитоци на притисок се: 
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315.17188.05964.0hhh fjW   m 

Ако замениме во бернулиевата р-ка, се определува H=hW=1.315 m 
Пиезометриската и енергетската линија се прикажани на Сликата 
 

 
 
 


